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ВВЕДЕНИЕ

Данная выпускная квалификационная работа посвящена исследованию

творчества современных китайский писателей Е Шэнтао и Дин Лин. Е Шэнтао

был одним из первых писателей, начавших писать на разговорном китайском

языке. Кроме того, он выступал за развитие новой культуры Китая, движение

«4 мая»1, стал одним из основателей литературного объединения «Общество

изучения литературы». Дин Лин была одной из первых писателей-женщин в

период оформления современной китайской литературы. Ее раннее творчество

пропитано стремлением прояснить внутренний мир женщин и сподвигнуть их

искать свое место в обществе. В первой половине ХХ века развивались многие

идеи, касающиеся взглядов на образование, социальных устоев, отказа от

конфуцианских традиций, положения женщин в обществе.

В этой работе рассмотрены женская доля, положение женщин в семье,

социальный статус, обязанности и возможности. Поскольку этот период в

истории Китая можно считать переломным, то в литературных произведениях

отражены взгляды и идеи, касающиеся перехода от традиционных устоев к

новой культуре, в том числе и касательно женщин. Е Шэнтао и Дин Лин много

пишут о женщинах и высказывают свою точку зрения, которая критикует

отношение к ним, навязанное многолетними традициями, и призывают к

освобождению от гнета. Творчество каждого из писателей было изучено как

русскими, так и зарубежными исследователями. В отечественной литературе Е

Шэнтао изучали М.А. Тырлов [7] и Н.А. Лебедева [6], охватывая весь период

творчества Е Шэнтао. Дин Лин изучали Л.В. Баранова 2 и американская

исследовательница Фейерверкер Ицзи (Мэй) [4].

1 4 мая 1919 года – движение, возникшее в Китае, за отказ от традиционной культуры Китая и переход к

использованию разговорного китайского языка, новым взглядам на культуру, образование и социальное

устройство общества.
2 Баранова Л.В. Жизненный и творческий путь китайской писательницы Дин Лин (1904-1986), дис. к. фил. н.:

10.01.96. – Москва, 1995 г. – 221с.
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Актуальность данной работы заключается в том, что мы сравним

подходы двух писателей начала ХХ века, однако имеющих существенные

различия в социальном положении, происхождении, половой принадлежности и

возрасте. В научной среде нет исследований, сравнивающих творчество этих

двух писателей. На примере рассказов Дин Лин и Е Шэнтао можно проследить,

какие образы и роли женщин обсуждались среди интеллигенции, и какие

проблемы поднимались в данный период истории Китая.

Цель работы: проанализировать ранние рассказы Дин Лин и Е Шэнтао,

определить, какие образы и сюжеты описаны в них, какие проблемы затронуты

и как авторы предлагают их решить. Также мы сравним подходы Дин Лин и Е

Шэнтао к женской проблематике. Исходя из данной цели, необходимо

выделить ряд задач, поставленных в нашей работе:

1. Рассмотреть биографии авторов, их взгляды и отношение к

женской доле в Китае.

2. Изучить научные источники, описывающие положение женщин в

обществе и семье в начале ХХ века в Китае.

3. Изучить ранние произведения Дин Лин, проанализировать и

выделить образы и сюжеты рассказов для формирования групп.

4. Изучить ранние произведения Е Шэнтао, проанализировать и

выделить образы и сюжеты рассказов для формирования групп.

5. Сравнить взгляды писателей на женскую проблематику и их

подходы для решения женского вопроса, опираясь на выделенные группы.

Объектом исследования выпускной квалификационной работы является

современная литература Китая начала ХХ века, предметом исследования –

ранние произведения Дин Лин и Е Шэнтао.

За основу исследования мы взяли именно работы Дин Лин и Е Шэнтао,

так как в ранних произведениях часто встречается описание тяжелой судьбы
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женщин. Дин Лин как женщина начала свою писательскую деятельность

именно с проблемы, затрагивающей ее. Е Шэнтао поднимал этот вопрос не

только в своих рассказах, но и был редактором «Женского журнала». Оба

автора писали статьи, высказывающие мнение в отношении данной проблемы,

и участвовали в мероприятиях, направленных на поддержку женщин в Китае.

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, четырех глав,

заключения и списка использованной литературы.
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ГЛАВА 1. ПРОБЛЕМЫ ЖЕНЩИН КИТАЯ ПЕРВОЙ ТРЕТИ ДВАДЦАТОГО ВЕКА

ГЛАЗАМИ КИТАЙСКИХ ПИСАТЕЛЕЙ (ДИН ЛИН И Е ШЭНТАО)

1.1. Исторический срез

В начале ХХ века в Китае происходил процесс, существенно повлиявший

на культуру, литературу и общество Китая. В этот период китайская культура, в

том числе литература, претерпевала времена изменений и появления новых

тенденций. Идеи западной литературы начали активно распространяться в

Китае, многие молодые китайцы стремились уехать за границу, чтобы получить

образование. В начале ХХ века китайские интеллектуалы, выступающие против

устаревших конфуцианских традиций, несли в массы культурное просвещение,

имеющее четкую позицию отказа от старых устоев, которые вели страну и

общество к застою, а не к модернизации и развитию.

В конце ХIX-XX веков общество Китая оказалось на перепутье. С одной

стороны, насильственное проникновение в Китай западного мира пробудило

китайский народ, дало ему толчок для переосмысления себя и своего места в

мире. С другой стороны, китайские интеллектуалы осознали собственные

культурные устои и традиции как устаревшие и неактуальные, поэтому

настаивали на продвижении западной мысли. [11, 248 с.] Отсюда следует, что

осознание необходимости изменений в сложившейся литературной традиции

берет начало именно от интеллигенции Китая. Основной причиной

неудовлетворенности традиционной литературой был классический

письменный язык вэньянь, которым владела лишь небольшая доля населения.

Литераторы того времени видели необходимость в том, чтобы литература стала

доступной и играла просветительскую роль для всего населения, именно

поэтому в начале ХХ века появляется тенденция писать на разговорном

китайском языке – байхуа.

Современная китайская литература появилась в результате слияния

западных и китайских литературных традиций. Литературная революция

находилась на стадии дискуссии примерно два года. В 1920 году было создано
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«Общество изучения литературы», одним из основателей которого был Е

Шэнтао. Главным принципом этого общества было писать о жизни людей и

ради жизни людей. Это сообщество позволило любителям литературы из

разных уголков страны публиковаться и создавать свои журналы, например,

«Ежемесячник поэзии» в Шанхае, основанный в 1922 году Е Шэнтао, Чжу

Цзыцином и Лю Яньлином. [20, 53 с.] В последствии именно благодаря

публикациям в журнале “Ежемесячник поэзии” Дин Лин обрела популярность

среди литераторов Китая.

Произведения новой литературы затрагивали, в том числе, и такие темы,

как проблема брака и семьи, тяжелые судьбы крестьянского населения,

трудности жизни женщин и матерей. Женщины всегда были одной из основных

тем литературы. Особенно в период движения “4 мая”, когда раздались

призывы к “народной литературе”, китайская интеллигенция обратила

пристальное внимание на женщин, которые издавна были в приниженном

положении как в семье, так и в обществе. Западные идеи равноправия и

эмансипации женщин побудили китайских писателей создавать литературу,

направленную на освобождение женщин от оков старых традиций.

Традиционный семейный уклад в Китае формировался под сильным

влиянием конфуцианских устоев и существовал очень долгое время, поэтому

какие-либо изменения в сложившейся системе принимались тяжело. Можно

сказать, что даже в современном Китае остались какие-то принципы и устои

традиционного уклада. Однако, начало двадцатого века для Китая было

переломным моментом не только в сфере культурной, но и во многих других.

Взгляды на семью тоже претерпевали изменения.

Что же способствовало такому изменению? Исторические события,

политические изменения обеспечили контекст для того, чтобы социальные

изменения смогли сформировать семейные и гендерные перспективы развития

на будущее. То есть в тот период новый тип семьи начинал только зарождаться.

Молодые люди находились на перепутье: с одной стороны, их родители четко

следовали традиционным правилам и требовали от своих детей того же, с
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другой стороны, новый свежий взгляд на любовь и семейные ценности,

пришедший с запада, был так заманчив и казался правильным. По этой причине

молодые люди в начале 20 века сталкивались с проблемой принятия решения:

пойти против воли родителей и обрести любовь, или же быть послушным и

благодарным сыном/дочерью, подчиниться родителям, но потерять свое счастье.

В начале ХХ века традиционные семейные и гендерные ценности в Китае

формируются на основании двух систем – вертикальной и горизонтальной. По

вертикали строятся отношения между поколениями, которые регулируются

принципом сыновней почтительности, по горизонтали формируются

супружеские отношения между мужем и женой. Патрилинейная система

определяла отношения между членами семьи, определяя важность появления


[…]


отчаяние и страдания более обычных жителей». [18, 508 с.]

Дин Лин считает, что «пробуждение женского сознания — это первый

шаг для женщины к достижению самоосвобождения, а также начало

становления женского самосознания». [45, 38 с.] Как уже упоминалось выше,

она была представителем второй волны борьбы за права женщин, а именно за

женское самосознание и место в обществе. Ее произведения действительно

хорошо раскрывают ситуацию того времени: «В “духовном конфликте”,

присутствующем в произведениях Дин Лин, мы должны признать тот факт, что

освобождение женщин осуществляется под господством патриархальной

культуры. И это более серьезная проблема». [34, 40 с.]

Таким образом, Дин Лин как женщина стремилась показать внутренние

страдания женщин того времени, в то время как Е Шэнтао больше опирался на

трудности, связанные с устаревшими идеалами общества, ставящие женщин в

положение домашней прислуги или даже скота. Однако, оба писателя
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показывают трагедии этих женщин, трагичный финал их жизни, который был

неизбежен в жестоком реальном мире. Цель написания произведений у обоих

авторов совпадала – показать неизбежность падения общества с устаревшими

традициями и необходимость менять устои, чтобы освободить женщин. Однако

методы, которые использовали писатели, отличаются. Это обуславливается тем,

что, во-первых, писатели относились к двум разным волнам движения за

освобождение культуры и эмансипацию женщин; во-вторых, писатели были из

разных социальных кругов, которые формировали их образ мышления и влияли

на поиск решения проблем; в-третьих, у мужчины и женщины разный взгляд на

одну и ту же проблему.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В этой работе на материале ранних рассказов Е Шэнтао и Дин Лин мы

разобрали, какие проблемы и образы женщин волновали авторов. Опираясь на

исследования, изучающие институт семьи и положение женщины в китайском

обществе, мы проанализировали образы и сюжеты рассказов. Также мы

сравнили подходы авторов к данной проблематике.

Подводя итог, можно сделать вывод о том, что оба автора затрагивали

женскую проблематику во многих своих рассказах и описывали жизнь женщин

разных слоев и поколений. Их рассказы запечатлели те трудности, с которыми

сталкивались женщины разного статуса как внутри семьи, так и в обществе в

целом.

В связи с тем, что в начале ХХ века широко обсуждались проблемы

устаревания традиций и культуры Китая, женскую проблему тоже не обходили

стороной. За равноправие мужчин и женщин боролись Дин Лин и Е Шэнтао в

своих произведениях, эссе и статьях.

Что касается проблем, затронутых в творчестве писателей, мы выделили

проблемы, касающиеся отношений женщины и ребенка, отношения общества к

женщине как матери, непосильного труда, отсутствия выбора у женщины,

двойственной натуры женщины, отсутствия или наличия личности у женщины.

Писатели затрагивали похожие ситуации, в которых существовали женщины,

однако из-за того, что Е Шэнтао и Дин Лин имели существенные различия в

происхождении, возрасте и половой принадлежности, они по-разному смотрели

на проблемы женщин и их решение.

Сходства их творчества заключаются в том, что писатели описывали

тяжелую судьбу женщин, которым приходилось следовать традициям и

выходить замуж по велению родителей. Также авторы поднимали проблему
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материнства в своих рассказах, так как этот вопрос вызывал множество

неоднозначных споров и был знаком каждому.

Различия заключаются в следующем:

1. Е Шэнтао в основном описывал женщин из крестьянского и

рабочего класса, в то время как Дин Лин в большей степени описывала

образованных женщин, что обусловлено ее происхождением.

2. Е Шэнтао в своих произведениях поднимал проблемы отказа от

традиций, чтобы освободить женщин, так как был в числе первых, кто начал

затрагивать данные темы в литературе. Дин Лин была представителем второй

волны борьбы за эмансипацию женщин, поэтому она рассуждала над тем, как

женщине найти свое место в обществе и обрести личностную независимость.

3. Е Шэнтао не описывал женщину как свободную личность, из-за

того, что общество и мужчины подавляли в ней свободу. Героини Дин Лин

обладали живой личностью, которая позволяла им мечтать, свободно

рассуждать, поступать по велению сердца и отстаивать свои позиции.

4. Е Шэнтао искал чистоту и красоту в материнской любви к ребенку,

считая, что общество уничтожает ее. Дин Лин старалась донести, что смысл

жизни женщины не только в том, чтобы родить ребенка и заботиться о нем, а

также в том, чтобы найти свое место в этом мире.

5. Героини Дин Лин были мятежными натурами, которые не шли на

поводу семьи и общества, однако в связи с тем, что их место в обществе было

все еще неопределенно, они попадали в ловушку собственных фантазий,

приводящей к разочарованию в себе, потери личности и трагедии их жизней.

Кроме того, персонажи Дин Лин, считавшие себя независимыми и

современными женщинами, не обращали внимание на то, что

самостоятельность так же включает в себя материальную независимость. И это

тоже являлось одной из причин их трагедий.
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6. Е Шэнтао в отличие от Дин Лин был хорошо знаком с низшими

слоями общества, поэтому часто затрагивал в своих произведениях тяжкий

труд, который приходилось выполнять женщинам. Данная ситуация не давала

возможности развиваться женщине и освободиться от бремени своего

положения.

7. Е Шэнтао в ранних произведениях затрагивал обширный круг

проблем, связанных с притеснением тех или иных слоев общества. Он опирался

на свой жизненный опыт и поднимал проблемы не только женщин, но и

представителей других групп общества. Дин Лин же в ранних произведениях от

нехватки материала и опыта писала о том, что было знакомо ей, поэтому ее

рассказы в большей степени затрагивали проблематику женской личности.

Таким образом, в данной работе мы проанализировали и сравнили

творчество Дин Лин и Е Шэнтао, после чего вывели различия и сходства в их

подходах к решению женской проблематики.
