Рецензия

на выпускную квалификационную работу

студентки 4 курса

Гафуровой Лилии Маратовны по теме:

«Проблема женщины в китайской литературе первой трети двадцатого века»

Тему выпускной квалификационной работы Лилии Маратовны нельзя назвать

неизученной: и в отечественном, и в зарубежном китаеведении, и в работах китайских

литературоведов ей уделяется большое внимание. Тем не менее, через сто лет, в конце

первой трети XXI века, проблема не потеряла актуальности. Студентка проделала

обширную работу, собрала монографии и статьи отечественных, китайских и зарубежных

авторов по теме, систематизировала и изучила их взгляды, кратко и логично изложила их в

первой главе работы. Лилия Маратовна применила нестандартный подход, избрав объектом

исследования ранний период творчества двух китайских писателей, в процессе тщательного

анализа произведений подтвердила и проиллюстрировала, дополнила и конкретизировала

выводы предшественников.

Анализу произведений двух авторов посвящены вторая и третья главы, то есть,

большая часть работы. Такой объем текстов удалось охватить, конечно, не за один год. С

творчеством Е Шэнтао Лилия Маратовна знакома еще по прошлогодней работе, тогда как

все произведения Дин Лин были исследованы в текущем учебном году. Для каждого автора

сделана классификация рассказов по темам и сюжетам, так или иначе связанным с

проблемами женщин в Китае первой трети XX века, каждый из пунктов классификации

включает несколько произведений, содержит анализ и текстовые примеры в переводах

автора. Следует отметить, что объем работы с оригинальными текстами действительно

впечатляет. Тем не менее, классификацию, при всем желании автора, не удалось сделать

единообразной: состав тем и сюжетов, связанных с женской проблематикой, отличается у

двух писателей. Совпадают только некоторые группы. На основании полученных в ходе

литературного анализа данных, в 4-й главе Лилия Маратовна сопомставтла подходы к

освещению женской проблематики в творчестве двух писателей, и решила эту задачу с

честью. Ей удалось ответить не только на вопрос о происхождении общих тематических

групп, наличие которых легко объясняется как схожей идейной направленностью

писателей, так и существованием между ними практически прямой преемственности

(именно при поддержке Е Шэнтао был опубликован первый рассказ Дин Лин), но и

объяснить отличия. Для этого был привлечен биографический материал, собственные

высказывания писателей и оценки их творчества, данные другими исследователями. Лилия

Маратовна опиралась также на сведения, полученные в ходе работы с оригинальными

текстами авторов. Полученные ею выводы позволяют обозначить особенности понимания

и освещения женского вопроса двумя китайскими писателями разных поколений, с разным

жизненным опытом и, что немаловажно, разного пола. Их позиции, тем не менее,

объединяет идея необходимости пересмотра традиционных взглядов и интеграции женщин

в жизнь нового общества, а установленные в ходе работы отличия позволяют

проиллюстрировать различные аспекты освещения женской проблематики в китайской

литературе первой трети XX века.

Студенткой проделана большая кропотливая работа, полагаю, что цели исследования

достигнуты, а работа заслуживает высокой оценки.
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